ESTADO DO ACRE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO 2024Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LREF, art 53, inciso lll)

PUBLICADO NO DOE N° 13.742, DE 27/03/2024

RS 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre/ 2024

RECEITAS REALIZADAS (a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria
Contribuigcoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (ll)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPE
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lll)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(IV = [I-(lI+1I)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (I1X)

Alienacao de Bens

9.724.500.250,27
2.571.598.587,15
1.615.161.500,00
108.666.000,00
12.128.900,00
567.150.000,00
268.492.187,15
70.000,00
101.604.179,69
98.584.591,11
3.019.588,58
6.835.173.000,76
5.124.957.647,20
513.224,76
1.131.459.563,43
578.242.565,37
216.054.482,67
0,00
216.054.482,67
9.625.915.659,16
578.466.638,02
682.643,48
519.723.181,44
267.131.019,00
1.000,00
100.000,00

1.901.348.760,10
434.746.031,09
290.862.622,11
24.194.822,13
2.482.531,08
103.201.610,20
14.004.445,57
0,00
10.302.511,03
10.018.079,82
284.431,21
1.417.682.536,61
1.088.429.339,40
78.648,13
238.855.531,19
90.319.017,89
38.617.681,37
0,00
38.617.681,37
1.891.330.680,28
103.518.734,40
2.911.268,59
19.648.435,29
5.400.000,00
36.809,34
25.658,45
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ESTADO DO ACRE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a FEVEREIRO 2024Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RS 1,00

ACIMA DA LINHA

Até o Bimestre/ 2024

RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO
ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS (a)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X) 0,00 0,00
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (XI) 0,00 0,00
Outras Alienagdes de Bens 100.000,00 25.658,45

Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(XIII=[VII-(VIII+IX+X+XI+XI1)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XV)
RECEITA PRIMARIATOTAL (XVI)=(IV+V+XIlI+XIV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)(XVII)=(IV+XIll)

252.491.162,44

199.347.606,17

53.143.556,27

0,00
0,00
0,00

252.591.162,44

0,00
0,00

14.185.967,50

23.155,50

14.162.812,00

0,00
0,00
0,00

14.211.625,95

0,00
0,00

10.456.973.459,62
9.878.506.821,60

2.009.061.040,63
1.905.542.306,23

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre/ 2024

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS (a)

RESTOSA
PAGAR
PROCESSADOS
PAGOS (b)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(XVIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais

Demais Despesas Correntes

8.877.540.656,70
5.031.809.830,89
244.879.831,00
3.600.850.994,81
537.548.448,46
3.063.302.546,35

1.839.790.814,16
896.595.095,23
26.446.499,39
916.749.219,54
99.440.252,75
817.308.966,79

1.142.093.740,58
729.024.085,72
26.446.499,39
386.623.155,47
99.440.252,75
287.182.902,72

1.102.495.393,09
727.301.315,99
26.446.499,39
348.747.577,71
99.440.252,75
249.307.324,96

88.655.997,53
4.915.918,63
0,00
83.740.078,90
0,00
83.740.078,90

RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS
LIQUIDADOS PAGOS
(c)
60.783.807,50 43.585.476,35
5.218.417,54 5.217.592,52
0,00 0,00

55.565.389,96
0,00
55.565.389,96

38.367.883,83
0,00
38.367.883,83
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Até o Bimestre/ 2024
) DOTAGAO RESTOSA RESTOS A PAGAR NAO
WEEAZL SRS ATUALIZADA | DESPESAS DESPESAS DESPESAS PAGAR PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS (a) PRS:GEggi(\BOS aUDABOS PA((;OS

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXC. FR RPPS)(XX) =
(XVII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FR RPPS)(XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FR RPPS) (XX
1))
DESPESAS DE CAPITAL (EXC. FR RPPS)(XXIIl)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséo de Empréstimos e Finan.(XXIV)
Aquis. de Titulo de Capital j& Integraliza
do(XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizag&o da Divida (XXVII)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXC. FR RPPS)(XXVII
1) = XXHI-(XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]
RESERVADE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FR RPPS)(XXX)
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FR RPPS)(XX
XI)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVII
I+ XXIX + XXX)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXC. FR RPPS)(XXXIIl) = (X
X+ XXVII + XXIX)

8.632.660.825,70

575.487.104,78
0,00

1.410.823.351,17
1.153.231.015,67
9.000.000,00
0,00

0,00

0,00
9.000.000,00
248.592.335,50
1.162.231.015,67

2.517.939,34

3.662.176,72

0,00

10.376.559.062,21

9.797.409.780,71

1.813.344.314,77

99.902.360,64
0,00

103.551.393,80
58.206.291,16
2.044.643,68
0,00

0,00

0,00
2.044.643,68
43.300.458,96
60.250.934,84

0,00

1.009.791,89

0,00

1.974.507.402,14

1.873.595.249,61

1.115.647.241,19

97.822.460,22

0,00

57.263.272,97
11.918.170,33
2.044.643,68
0,00

0,00

0,00
2.044.643,68
43.300.458,96
13.962.814,01

0,00

194.255,80

0,00

1.227.626.771,22

1.129.610.055,20

1.076.048.893,70

97.822.460,22
0,00

53.286.033,32
7.940.930,68
2.044.643,68
0,00

0,00

0,00
2.044.643,68
43.300.458,96
9.985.574,36

0,00

194.255,80

0,00

1.184.051.184,08

1.086.034.468,06

88.655.997,53

26.335,78
0,00

16.240.816,45
16.240.816,45
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
16.240.816,45

0,00

0,00

0,00

104.923.149,76

104.896.813,98

60.783.807,50

0,00
0,00

18.786.523,61
18.786.523,61
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
18.786.523,61

0,00

320.863,74

0,00

79.891.194,85

79.570.331,11

43.585.476,35

0,00
0,00

16.037.042,23
16.037.042,23
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
16.037.042,23

0,00

320.863,74

0,00

59.943.382,32

59.622.518,58

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS)- Acima da Linha (XXX
IV) = [XVla - (XXXlla + XXXIIb + XXXIIc)]

660.143.324,47
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ESTADO DO ACRE
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RS 1,00

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS)- Acima da Linha (XXX
V)=[XVlla - (XXXllla + XXXIlb + XXXllic)]

654.988.505,61

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para
o exercicio de referéncia

587.009.000,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/ 2024

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Var. Monetarias Ativos (Exceto R
PPS)(XXXVI)

Juros, Encargos e Var. Monetarias Passivos (Exceto
RPPS)(XXXVII)

5.172.891,96

26.446.499,39

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXX
VL) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

633.714.898,18

ABAIXO DALINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2023 Até o 1° bimestre
(a) (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUGCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vi
nculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

3.342.397.982,41 3.369.109.892,28
1.298.216.371,57 1.836.664.979,81
1.298.216.371,57 1.836.664.979,81
1.355.627.017,47 1.981.266.064,48
-38.694.485,52 -125.692.212,84
-18.716.160,38 -18.908.871,83
0,00 0,00

2.044.181.610,84 1.5632.444.912,47
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Até o Bimestre/ 2024
) DOTAGAO RESTOSA RESTOS A PAGAR NAO
WEEAZL SRS ATUALIZADA | DESPESAS DESPESAS DESPESAS PAGAR PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS (a) PRS:GES?(\BOS aUDABOS PA((;OS

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)- Abaixo da Linha (XLI
1) = (XLIla - XLIIb)

511.736.698,37

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para
o exercicio de referéncia

603.167.000,00

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/ 2024

VARIACAO DO SALDO DE RPP = (XLIV) = (XLla - XLIb)

RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES
(XLV) = (XI)

VARIACAO CAMBIAL (XLVI)

VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC
(XLVIT)

VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTE
S DADC (XLVIII)

OUTROSAJUSTES (XLIX)

86.997.727,32

0,00

64.612.368,83

0,00

0,00

0,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)AJUST-Abaixo Linha (L)
=[XLIH(XLIV-XLV+XLVI+XLVII+XLVII)+/-(XLIX)]

663.346.794,52

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L
1)=(L)-(XXXVI - XXXVII)

684.620.401,95

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicio Anteriores -
RPPS

46.651.894,90

0,00
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INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e 46.651.894,90
Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 0,00

FONTE: Sistema de Administragdo Orgamentaria, Financeirae Contabil, Unidade Responsavel: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA: NOTA 1: No quadro "DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4° DA LC 156/16", as colunas "INSCRITAS EM RESTOS APAGAR NAO PROCESSADOS - Até o
Bimestre/2020" e "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2021" s6 devem receber valor no ultimo bimestre.

GLADSON DE LIMA  JOSE AMARISIO MAYARA CRISTINE ~ EDUARDO ALVES
CAMELI:43461107 FREITAS DE BANDEIRA DE MAIA
. LIMA:75159660259
204 GleJdson de Lima Cameli SQJgeZAQFEPH'%%SZdeZS%Eazo4 Mayara Cristine Bandeira de Lima N ETO ::Z§13A9£-|QQ\Q291
Governador do Estado do Acre Secretario de Estado da Fazenda Controladora Geral do Estado Diretor de Contabilidade Geral do Estado
Decreto n° 4.059-P/2023 Decreto n° 3.685-P/2023 Secretaria de Estado da Fazenda

Dec. n° 189-P CRC AC-001706/0-5
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