

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO a FEVEREIRO 2024Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA				
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/ 2024		
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)		
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	9.724.500.250,27	1.901.348.760,10		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.571.598.587,15	434.746.031,09		
ICMS	1.615.161.500,00	290.862.622,11		
IPVA	108.666.000,00	24.194.822,13		
ITCD	12.128.900,00	2.482.531,08		
IRRF	567.150.000,00	103.201.610,20		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	268.492.187,15	14.004.445,57		
Contribuições	70.000,00	0,00		
Receita Patrimonial	101.604.179,69	10.302.511,03		
Aplicações Financeiras (II)	98.584.591,11	10.018.079,82		
Outras Receitas Patrimoniais	3.019.588,58	284.431,21		
Transferências Correntes	6.835.173.000,76	1.417.682.536,61		
Cota-Parte do FPE	5.124.957.647,20	1.088.429.339,40		
Transferências da LC 61/1989	513.224,76	78.648,13		
Transferências do FUNDEB	1.131.459.563,43	238.855.531,19		
Outras Transferências Correntes	578.242.565,37	90.319.017,89		
Demais Receitas Correntes	216.054.482,67	38.617.681,37		
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00		
Receitas Correntes Restantes	216.054.482,67	38.617.681,37		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(IV = [I-(II+III)]	9.625.915.659,16	1.891.330.680,28		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(V)	578.466.638,02	103.518.734,40		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(VI)	682.643,48	2.911.268,59		
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(VII)	519.723.181,44	19.648.435,29		
Operações de Crédito (VIII)	267.131.019,00	5.400.000,00		
Amortização de Empréstimos (IX)	1.000,00	36.809,34		
Alienação de Bens	100.000,00	25.658,45		



DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a FEVEREIRO 2024Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA				
	PREVISÃO	Até o Bimestre/ 2024		
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00		
Outras Alienações de Bens	100.000,00	25.658,45		
Transferências de Capital	252.491.162,44	14.185.967,50		
Convênios	199.347.606,17	23.155,50		
Outras Transferências de Capital	53.143.556,27	14.162.812,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(XIII)=[VII-(VIII+IX+X+XI+XII)]	252.591.162,44	14.211.625,95		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XIV)	0,00	0,00		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XV)	0,00	0,00		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI)=(IV+V+XIII+XIV)	10.456.973.459,62	2.009.061.040,63		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)(XVII)=(IV+XIII)	9.878.506.821,60	1.905.542.306,23		

				Até o Bim	estre/ 2024		
HECDECAC DDIMADIAC	DOTAÇÃO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		LIQUIDADAS PAGAS (a)	PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)		
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(XVIII)	8.877.540.656,70	1.839.790.814,16	1.142.093.740,58	1.102.495.393,09	88.655.997,53	60.783.807,50	43.585.476,35
Pessoal e Encargos Sociais	5.031.809.830,89	896.595.095,23	729.024.085,72	727.301.315,99	4.915.918,63	5.218.417,54	5.217.592,52
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	244.879.831,00	26.446.499,39	26.446.499,39	26.446.499,39	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.600.850.994,81	916.749.219,54	386.623.155,47	348.747.577,71	83.740.078,90	55.565.389,96	38.367.883,83
Transferências Constitucionais e Legais	537.548.448,46	99.440.252,75	99.440.252,75	99.440.252,75	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	3.063.302.546,35	817.308.966,79	287.182.902,72	249.307.324,96	83.740.078,90	55.565.389,96	38.367.883,83

Data e hora da Emissão:27/03/24 10:22

Pagina (2 de 6)



DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a FEVEREIRO 2024Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS)- Acima da Linha (XXX

IV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]

R\$ 1,00

		Até o Bimestre/ 2024					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXC. FR RPPS)(XX) =	8.632.660.825,70	1.813.344.314,77	1.115.647.241,19	1.076.048.893,70	88.655.997,53	60.783.807,50	43.585.476,35
(XVIII - XIX)							
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FR RPPS)(XXI)	575.487.104,78	99.902.360,64	97.822.460,22	97.822.460,22	26.335,78	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FR RPPS) (XX	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXC. FR RPPS)(XXIII)	1.410.823.351,17	103.551.393,80	57.263.272,97	53.286.033,32	16.240.816,45	18.786.523,61	16.037.042,23
Investimentos	1.153.231.015,67	58.206.291,16	11.918.170,33	7.940.930,68	16.240.816,45	18.786.523,61	16.037.042,23
Inversões Financeiras	9.000.000,00	2.044.643,68	2.044.643,68	2.044.643,68	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Finan.(XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. de Título de Capital já Integraliza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
do(XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	9.000.000,00	2.044.643,68	2.044.643,68	2.044.643,68	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	248.592.335,50	43.300.458,96	43.300.458,96	43.300.458,96	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXC. FR RPPS)(XXVII	1.162.231.015,67	60.250.934,84	13.962.814,01	9.985.574,36	16.240.816,45	18.786.523,61	16.037.042,23
I) = [XXIII-(XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]							
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	2.517.939,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FR RPPS)(XXX)	3.662.176,72	1.009.791,89	194.255,80	194.255,80	0,00	320.863,74	320.863,74
DESPESAS NÃO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FR RPPS)(XX	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
XI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVII	10.376.559.062,21	1.974.507.402,14	1.227.626.771,22	1.184.051.184,08	104.923.149,76	79.891.194,85	59.943.382,32
I + XXIX + XXX)							
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXC. FR RPPS)(XXXIII) = (X	9.797.409.780,71	1.873.595.249,61	1.129.610.055,20	1.086.034.468,06	104.896.813,98	79.570.331,11	59.622.518,58
X + XXVIII + XXIX)							

660.143.324,47



DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO a FEVEREIRO 2024Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

VIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

R\$ 1,00

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS)- Acima da Linha (XXX	654.988.505,61		
V)=[XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para	587.009.000,00		
o exercício de referência			
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2024		
	VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Var. Monetárias Ativos (Exceto R	5.172.891,96		
PPS)(XXXVI)			
Juros, Encargos e Var. Monetárias Passivos (Exceto	26.446.499,39		
RPPS)(XXXVII)			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXX	633.714.898,18		

ABAIXO DA LINHA					
	SALDO				
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2023 (a)	Até o 1º bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	3.342.397.982,41	3.369.109.892,28			
DEDUÇÕES (XL)	1.298.216.371,57	1.836.664.979,81			
Disponibilidade de Caixa	1.298.216.371,57	1.836.664.979,81			
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.355.627.017,47	1.981.266.064,48			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	-38.694.485,52	-125.692.212,84			
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vi	-18.716.160,38	-18.908.871,83			
nculados					
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	2.044.181.610,84	1.532.444.912,47			

Data e hora da Emissão:27/03/24 10:22

Pagina (4 de 6)



DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO a FEVEREIRO 2024Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R\$ 1,00 Até o Bimestre/ 2024 **RESTOS A RESTOS A PAGAR NÃO** DOTAÇÃO **DESPESAS PRIMÁRIAS PAGAR** ATUALIZADA **DESPESAS DESPESAS DESPESAS PROCESSADOS PROCESSADOS EMPENHADAS** LIQUIDADAS PAGAS (a) PAGOS **LIQUIDADOS** PAGOS (b) (c) RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)- Abaixo da Linha (XLI 511.736.698.37 II) = (XLIIa - XLIIb) META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL **VALOR CORRENTE** Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 603.167.000.00 o exercício de referência AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre/ 2024 VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP = (XLIV) = (XLIa - XLIb) 86.997.727.32 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES 0.00 (XLV) = (XI)VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) 64.612.368.83 VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC 0.00 (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTE 0.00 S DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLIX) 0.00 RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)AJUST-Abaixo Linha (L) 663.346.794,52 =[XLIII+(XLIV-XLV+XLVI+XLVII+XLVIII)+/-(XLIX)] RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L 684.620.401.95 I)=(L)-(XXXVI - XXXVII) **INFORMAÇÕES ADICIONAIS** PREVISÃO ORCAMENTÁRIA SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 46.651.894.90 0.00 Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores -**RPPS**



DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a FEVEREIRO 2024Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e	46.651.894,90
Reabertura de Créditos Adicionais	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA: NOTA 1: No quadro "DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16", as colunas "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2020" e "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2021" só devem receber valor no último bimestre.

Gladson de Lima Cameli Governador do Estado do Acre José Amarísio Freitas de Souza Secretário de Estado da Fazenda Decreto nº 4.059-P/2023 Mayara Cristine Bandeira de Lima Controladora Geral do Estado Decreto nº 3.685-P/2023 Eduardo A v es Maia Neto
Diretor de Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. nº 189-P CRC AC-001706/O-5